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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С конца ХХ века происходит бурное

развитие бариатрической хирургии. Это связано с совершенствованием

лапароскопических методик операций, анестезиологического и

реанимационного обеспечения и соответственно результатами данного вида

хирургического пособия. По данным национального бариатрического реестра

ежегодное количество бариатрических операций в Российской Федерации

(РФ) в 2018 году составило около 2000. На сентябрь 2019 года общество

бариатрических хирургов России насчитывало всего 113 членов.

Соответственно и количество публикаций отечественных авторов и

диссертационных исследований по данной тематике невелико. С 2019 года

впервые стали выделяться Федеральные квоты по группе «эндокринология»

для бариатрических пациентов, что существенно улучшило доступность

данного вида медицинской помощи для больных сахарным диабетом (СД) 2

типа и морбидным ожирением. Однако, бариатрические хирурги стали чаще

сталкиваться с проблемой симультанных вмешательств. Одним из самых

частых, сопутствующим ожирению, хирургических заболеваний является

желчнокаменная болезнь (ЖКБ).

Известно, что у 20-30% больных, госпитализированных в

хирургические отделения, выявляется несколько заболеваний, требующих

оперативного вмешательства. Обычно, симультанные (синонимы –

сочетанные, одномоментные) операции незначительно повышают тяжесть

состояния больных в раннем послеоперационном периоде, однако в сравнении

с поэтапным лечением психологически легче переносятся, приводят к

меньшему периоду нетрудоспособности и времени пребывания в стационаре,

к тому же они сокращают общие расходы на лечение на 40-50% [3].

Однако в случае бариатрической хирургии имеются особенности. Во-

первых, данная группа пациентов исходно обладает высокой

коморбидностью, что осложняет течение периоперационного периода. Во-

вторых, избыточное количество жировой клетчатки обеспечивает технические
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трудности в ходе операции и раневые осложнения после. В-третьих,

отрицательный энергетический баланс в послеоперационном периоде,

являющийся целью бариатрической хирургии, дополнительно затрудняет

восстановление больного в случае расширения объема вмешательства. Таким

образом, симультанная операция представляет собой потенциальную угрозу

для пациента c морбидным ожирением. Технически сложные и обширные

вмешательства, одномоментно с бариатрическими операциями, как правило,

не выполняются. Например, симультанное удаление злокачественной опухоли

и бариатрическое вмешательство скорее навредит пациенту. У таких больных

хирургию ожирения можно рассматривать только после окончательного

лечения онкологического заболевания [135]. При необходимости выполнения

ортопедических либо спинальных операций, наоборот, наиболее

целесообразно использовать бариатрию на первом этапе [31]. Таким образом

можно констатировать, что существуют ситуации, когда симультанные

вмешательства в бариатрии оправданны.

В настоящее время в современной и зарубежной литературе нет

единого подхода к тактике лечения желчнокаменной болезни у пациентов с

морбидным ожирением. Дополнительной особенностью данной группы

пациентов является сопутствующая соматическая патология: сахарный диабет

2 типа, сердечно-сосудистые заболевания, заболевания органов дыхания,

опорно-двигательного аппарата.

Неоднозначно мнение хирургов в вопросе выбора тактики лечения

желчнокаменной болезни в совокупности с морбидным ожирением. По

данным большинства авторов симультанная холецистэктомия, в совокупности

с гастрошунтированием, или продольной резекцией желудка не вызывает

проблем во время оперативного вмешательства, удлиняя лишь операционное

время в среднем на 27 минут (Wood S., Kumar S., Dewey E., 2019). Однако,

другие авторы отмечают чаще чем обычно возникающие осложнения в виде

кровотечения, желчеистечения, возникающие в раннем послеоперационном

периоде. Неудобство расположения портов, не всегда четкая координация
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действий хирургической бригады при непривычной визуализации на

мониторе, который расположен слева от головы пациента, а не справа, как при

традиционной лапароскопической холецистэктомии, являются теми

причинами, которые приводят к осложнениям при симультантных операциях.

Холелитиаз, сопровождающийся клинической симптоматикой, развивается

после бариатрических операций в 7-15% наблюдений [10].

Таким образом, большая распространенность сопутствующих

хирургических заболеваний у пациентов с морбидным ожирением,

нерешенность вопроса о выборе оптимального способа оперативного

вмешательства, высокая частота осложнений и связанные с ними

неблагоприятные экономические и социальные последствия определяют

актуальность проблемы симультантных операций в бариатрической хирургии.

Также существует мнение о необходимости уменьшить вес пациента

перед симультантной бариатрической операцией с помощью временной

установки внутрижелудочного баллона. Этот способ может позволить, с одной

стороны выполнить симультантную операцию бариатрическому пациенту, а с

другой стороны – снизить риск послеоперационных осложнений.

Поиск новых подходов к оценке возможности выполнения

симультантных операций в бариатрической хирургии, которые обладали бы

высокой надежностью и безопасностью остается актуальной проблемой. В

настоящее время базовыми методами оперативного лечения морбидного

ожирения являются гастрошунтирование (ГШ) по методу Ру и продольная

резекция желудка (ПРЖ), или sleeve-резекция [6,7]. Основным методом

лечения ЖКБ является лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ).

Изучение результатов комбинаций вышеуказанных методик

оперативного лечения представляет собой актуальную задачу современной

бариатрической хирургии. Все вышеизложенное и побудило нас предпринять

настоящее исследование.
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Цель работы: Изучить возможность, целесообразность и

эффективность выполнения симультанных операций у пациентов с

морбидным ожирением и желчнокаменной болезнью.

Для решения поставленной цели были определены следующие задачи.

Задачи исследования:

1. Оценить распространенность желчнокаменной болезни и ее осложнений

среди пациентов с морбидным ожирением до и после бариатрической

операции.

2. Разработать методику выполнения симультанной холецистэктомии

(СХЭ) при продольной резекции желудка и гастрошунтировании

лапароскопическим доступом.

3. Оценить частоту послеоперационных осложнений при расширении

объема бариатрической операции за счет симультанной

холецистэктомии.

4. Определить риски осложненного течения желчнокаменной болезни при

отказе от выполнения симультанной холецистэктомии.

5. Оценить эффективность препаратов урсодезоксихолевой кислоты

(УДХК) в профилактике желчнокаменной болезни после

бариатрической операции.

6. Определелить клинико-экономическую целесообразность выполнения

симультанной холецистэктомии.

Научная новизна. Изучены распространенность и особенности течения

желчнокаменной болезни у пациентов с морбидным ожирением до и после

выполнения бариатрической операции.

Определены риски развития осложнений желчнокаменной болезни

после бариатрических операций у пациентов с бессимптомным холелитиазом.

Сформулирована концепция хирургического лечения больных с

морбидным ожирением в сочетании с холелитиазом.
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Впервые показана безопасность и экономическая целесообразность

выполнения симультанной холецистэктомии у пациентов с морбидным

ожирением.

Практическая значимость. Разработана безопасная техника

выполнения симультанной холецистэктомии при продольной резекции

желудка и гастрошунтировании.

Предложен новый способ лапароскопического формирования

желудочно-кишечного анастомоза при операции гастрошунтирования,

позволяющий улучшить его функциональные свойства и избежать

несостоятельности швов анастомоза (патент на изобретение №2739467 от

24.12.2020 г.).

Определены показания для симультанной и интервальной

холецистэктомии у бариатрических пациентов.

Установлена группа пациентов с холелитиазом, у которых

целесообразен отказ от выполнения симультанной холецистэктомии.

Оценена эффективность препаратов урсодезоксихолевой кислоты в

профилактике желчнокаменной болезни у пациентов после бариатрической

операции.

Показана экономическая эффективность выполнения симультанной и

интервальной холецистэктомии (ИХЭ) у бариатрических пациентов.

Положения, выносимые на защиту:

1. При отсутствии холелитиаза у пациентов с морбидным ожирением

выполнение превентивной холецистэктомии нецелесообразно в связи с

высокой эффективностью препаратов урсодезоксихолевой кислоты,

способных значительно снизить риск развития желчнокаменной болезни.

2. Выполнение симультанной холецистэктомии при бариатрической

операции не приводит к увеличению количества интраоперационных и
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послеоперационных осложнений, продолжительности госпитализации, а

также значимо не удлиняет общее время операции.

3. В случае отказа от выполнения холецистэктомии при

бариатрической операции при бессимптомном холелитиазе риски

осложненного течения ЖКБ достигают 30%.

4. Прием препаратов урсодезоксихолевой кислоты значимо снижает

риск развития холелитиаза у пациентов после бариатрической операции.

5. Симультанная холецистэктомия при наличии холелитиаза

экономически выгодна по сравнению с двухэтапным методом лечения

(выполнением интервальной холецистэктомии).

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

диссертационного исследования внедрены в практическую работу отделения

хирургии ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр

специализированных видов медицинской помощи и медицинских

технологий» Федерального медико-биологического агентства России, а так же

используются в лекционном курсе по бариатрической хирургии для

клинических ординаторов и курсантов кафедры хирургии Академии

постдипломного образования ФГБУ «Федеральный научно-клинический

центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских

технологий» Федерального медико-биологического агентства России.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационного исследования подтверждается использованием

современных методов исследования, соответствием дизайна, поставленным в

работе целям и задачам. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, полностью основаны на фактических

данных, полученных в ходе работы. Статистический анализ и интерпретация

результатов исследования у достаточного количества пациентов (178) проведены

с использованием современных методов обработки информации и
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статистического анализа.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы доложены и обсуждены на следующих конгрессах и

съездах: VIII Национальный конгресс «Пластическая хирургия, эстетическая

медицина и косметология» (5-7 декабря 2019 г., Москва); мастер-класс

«Эндовидеохирургия органов брюшной полости, малого таза и забрюшинного

пространства» (12-13 декабря 2019 г., ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, Москва);

VII Международный форум Сон-2020 (19-21марта 2020 г., Москва); XIII Съезд

хирургов России с международным участием (8-10 сентября 2021 г., Москва).

Апробация диссертационной работы состоялась 29 апреля 2021 г. в

ФГБУ ФНКЦ ФМБА России на расширенном заседании с участием

сотрудников кафедр: хирургии АПО ФГБУ ФНКЦ ФМБА России; хирургии и

хирургических технологий ФДПО ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова

МЗ РФ; сотрудников лаборатории клинической хирургии отдела клинических

исследований и разработки медицинских технологий, сотрудников отделений

хирургии и терапии ФГБУ ФНКЦ ФМБА России.

Личный вклад автора. Автор непосредственно участвовал в процессе

обследования, консервативного и оперативного лечения, являясь лечащим

врачом у всех больных, включенных в диссертационное исследование.

Патентно-информационный поиск, анализ данных отечественной и

зарубежной литературы, набор материала, анализ и обобщение полученных

результатов, написание диссертации осуществлены лично автором. Автором

предложена тема диссертации и ее методологическое решение, проведена

статистическая и графическая обработка полученных данных, опубликованы

результаты диссертации.

Публикация материалов исследования. По теме диссертационной

работы опубликованы 7 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах,
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рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки

Российской Федерации для публикации материалов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата и доктора медицинских наук, 3 тезисов в научных

сборниках Национального конгресса и Международных съездов. Материалы

исследования опубликованы в монографии «Хирургическое лечение

морбидного ожирения» (Москва, 2021 г.), получен патент на изобретение №

2739467 от 03.10.2020 «Способ наложения гастроэнтероанастомоза при

лапароскопическом гастрошунтировании у пациентов с морбидным

ожирением».

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, главы материалов и методов исследования, 2-х глав собственных

результатов исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций

и списка литературы. Работа изложена на 126 страницах компьютерного

текста (шрифт - Times New Roman, 14, интервал 1,5), иллюстрирована 29

рисунками, содержит 12 таблиц и одно приложение. Список литературы

включает 135 источников (16 отечественных и 119 иностранных).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – Хирургия

(медицинские науки), согласно пунктам 1,2.

Связь задач исследования с планом научно-исследовательских

работ. Работа выполнена в рамках научно-исследовательской работы

«Разработка мультимодального подхода к лечению морбидного ожирения в

сочетании с хирургической патологией органов брюшной полости и сахарным

диабетом II типа» (шифр - «Бариатрическая хирургия», № госрегистрации:

ИКРБС АААА-А20-120083100069-2).
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Медицинские, социальные и экономические проблемы, связанные с

морбидным ожирением.

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) еще в 1950 г.

включила морбидное ожирение в международную классификацию болезней

(код по МКБ 10 - Е11.6; Е11.7). Развивается данное заболевание при

положительном энергетическом балансе, когда потребление калорий

превышает их расход. Регулирование энергетического гомеостаза и массы

тела в организме человека - это сложный процесс, в котором участвуют

центральная и симпатическая нервные системы, система меланокортина,

гормоны желудочно-кишечного тракта, микробиом кишечника и сама

жировая ткань. Патогенез ожирения включает как внешние факторы

(избыточное потребление калорий и малоподвижный образ жизни), так и

внутренние в виде определенной генетической предрасположенности. У

здоровых людей с нормальной массой тела при избыточном питании

развивается адаптивное увеличение скорости обмена веществ. В частности,

происходит значительное увеличение базального метаболизма, который, по-

видимому, является своеобразным буфером, поддерживающим

энергетический баланс и способствующий поддержанию стабильности массы

тела при изменении количества потребляемой пищи. У пациентов с

прогрессирующим ожирением такой адаптации не происходит: жировая ткань

накапливается в организме, развиваются сопутствующие заболевания [63].

К настоящему времени, ожирение приняло форму эпидемии: по

состоянию на 2016 г., в мире было зарегистрировано 39% взрослых, старше 18

лет, с избыточным весом [90]. В развитых странах - членах ОЭСР

(Организация экономического сотрудничества и развития) 54% населения

имеют избыточный вес, в том числе 19% страдают ожирением [91].

С 1975 г. по 2015 г. число людей, страдающих ожирением, во всем

мире выросло более чем втрое [90]. Объясняется это ростом числа факторов,

способствующих развитию ожирения, что включает преимущественно
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умственный труд в постиндустриальном обществе, увеличение ежедневного

потребления калорий, размеров порций блюд и частоты приема пищи. Этому

способствует большое количество легко доступных высококалорийных

продуктов питания и агрессивный маркетинг фаст-фуда, в то время как доступ

к продуктам здорового питания может быть ограничен в виду их большей

стоимости.

Ожирение связано с высоким риском развития заболеваний, таких

как сахарный диабет 2 типа (СД-2), сердечно-сосудистых (инсульт и

ишемическая болезнь сердца), синдромом обструктивного апноэ сна (СОАС),

остеоартрит, различные злокачественные новообразования, депрессия.

Приблизительно 85% пациентов с СД-2 имеют избыточный вес или ожирение.

Увеличение распространенности сопутствующих заболеваний приводит к

снижению ожидаемой продолжительности жизни и к более высокому риску

ранней смертности.

Grover et al. (2014) на основе анализа базы данных Национального

центра статистики здравоохранения США сообщили, что ожирение может


[…]


не имеющие признаков желчнокаменной болезни. В течение первого года

после операции холелитиаз развивается у 18,75% наблюдаемых людей в этой

группе (или 13,5% от общего числа пациентов). Прием препаратов

урсодезоксихолевой кислоты приводит к значимому снижению риска

развития холелитиаза (25% у непринимавших и 11,6% у принимавших). Еще

больше прием данной группы препаратов влияет на необходимость

холецистэктомии (14,7% у непринимавших и 1,6% у принимавших). Учитывая

высокую эффективность фармакологической профилактики, выполнение

холецистэктомии с профилактической целью нами признано не

целесообразным.

На основе проведенного анализа был разработан и предложен алгоритм

лечебной тактики в отношении желчнокаменной болезни у пациентов в

бариатрической практике, представленный на рисунке 29.
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Рисунок 29. Алгоритм выбора лечебной тактики при морбидном ожирении в

сочетании с ЖКБ.

Таким образом, большая распространенность среди больных

морбидным ожирением желчнокаменной болезни делает чрезвычайно

актуальной проблему лечения последней. У всех бариатрических пациентов

необходим целенаправленный скрининг на наличие желчнокаменной болезни.

Профилактическая холецистэктомия лишена смысла и гипотетически может

привести только к росту осложнений. Симультанная холецистэктомия при

наличии холелитиаза при бариатрической операции безопасна и

высокоэффективна, отказ от ее выполнения обоснован лишь у пациентов

крайне высокого риска. К факторам риска выполнения симультанной

холецистэктомии мы относим:

- ИМТ 50 кг/м² и более;

- Наличие сахарного диабета 2 типа;

- Время операции более 180 минут;
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Препараты урсодезоксихолевой кислоты высокоэффективны в

профилактике желчнокаменной болезни при ее изначальном отсутствии.
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ВЫВОДЫ

1. Желчнокаменная болезнь выявлена у 47,6% больных морбидным

ожирением: у 7,3% пациентов холецистэктомия была в анамнезе, у 20,8%

холелитиаз выявлен при подготовке к бариатрической операции и у 13,5% он

развился в дальнейшем.

2. Симультанная холецистэктомия при бариатрической операции не

представляет значительных технических трудностей и не приводит к

значимому увеличению продолжительности операции.

3. Симультанная холецистэктомия не сопровождается ростом числа

послеоперационных осложнений.

4. При наличии холелитиаза до бариатрической операции отказ от

симультанной холецистэктомии связан с 30% риском развития осложнений

желчнокаменной болезни.

5. Прием препаратов урсодезоксихолевой кислоты после

бариатрической операции в дозе 500 мг в сутки при исходном остутствии

холелитиаза снижает риск холецистэктомии с 14,7% до 1,6%.

6. При бессимптомном холелитиазе выполнение симультанной

холецистэктомии связано с меньшими экономическими потерями, чем

наблюдение.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все пациенты, которым планируется бариатрическая операция,

должны быть обследованы на предмет наличия желчнокаменной болезни в

объеме УЗИ гепатопанкреатобилиарной системы и клинической оценки

имеющихся жалоб.

2. При наличии холелитиаза у пациентов с морбидным ожирением

показана бариатрическая операция и симультанная холецистэктомия. Отказ от

последней целесообразен только у пациентов пожилого возраста со

сверхожирением и хронической дыхательной, сердечно-сосудистой и

почечной недостаточностями.

3. Симультанная холецистэктомия при бариатрической операции

выполняется со следующими техническими особенностями: производится на

2-м этапе вмешательства и сопровождается обязательным перемещением

монитора с левой стороны на правую, перемещением субксифоидального 10

мм троакара с левой на правую сторону от круглой связки печени, постановкой

дополнительного троакара 5 мм в правом мезогастрии.

4. При отсутствии холелитиаза до бариатрической операции всем

пациентам показан прием препаратов урсодезоксихолевой кислоты 500 мг в

сутки в течение 2 лет.

5. При отсутствии холелитиаза до бариатрической операции

пациенты нуждаются в регулярном скрининговом обследовании через 1, 3, 6,

12, 18 и 24 месяцев. При выявлении симптомного холелитиаза показана

лапароскопическая холецистэктомия, при бессимптомном течении возможно

наблюдение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1

Рекомендации по применению элементов программы ускоренного

выздоровления (ERAS) в бариатрической хирургии

Элемент Рекомендации Уровень

доказательства

Уровень

убедитель

ности

рекоменда

ций

Предварительн

ая

консультация и

информирован

ие

- В период ожидания

операции обеспечить

информацией и

консультацией

- Обеспечение

консультации по

реабилитации и

физическим упражнениям

- Поощрение участия в

предоперационной

программе снижения веса

- Средний

- Низкий

- Высокий

- Сильный

- Слабый

- Сильный

Оптимизация

работы

кишечника

пациента

- Воздержаться от табака

не менее 3-6 месяцев до

операции

- Воздержаться от

чрезмерного потребления

алкоголя перед операцией

- Хроническое

употребление опиоидов из-

за боли, связанной с

ожирением, следует

тщательно

консультировать,

рассмотреть оценку

специалиста по лечению

хронической боли

- Механическая подготовка

кишечника не требуется

- Высокий

- Низкий

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

- Слабый

- Сильный
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продолжение таблица А.1

Элемент Рекомендации Уровень

доказательства

Уровень

убедитель

ности

рекоменда

ций

Предоперацио

нное

голодание и

углеводная

нагрузка

- Низкокалорийная диета в

течение двух недель до

операции, дополнительно 3-

4 недели при высоком ИМТ

- Не употреблять жидкости

за 2 ч до анестезии и

твердую пищу за 6 ч

- Предоперационная

загрузка углеводами в

настоящее время не

рекомендуется, учитывая

отсутствие доказательств

влияния на пациентов с

тяжелым ожирением

- Средний

- Средний

- Низкий

- Сильный

- Сильный

-Слабый

Премедикация - Избегать анксиолитиков и

опиоидов длительного

действия, поскольку они

могут задержать

послеоперационное

восстановление

- Возможен ацетаминофен

от боли

- Дексаметазон перед

анестезией для снижения

послеоперационной

тошноты и рвоты

- Средний

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

- Слабый

Тромбопрофи

лак-тика

- Нефракционированный

гепарин не менее 5000

единиц или гепарин с

низкой молекулярной

массой во время операции

- Нет единого мнения

относительно

компрессионного белья

- Высокий

- Низкий

- Сильный

- Слабый
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продолжение таблица А.1

Элемент Рекомендации Уровень

доказательства

Уровень

убедитель

ности

рекоменда

ций

Предоперацио

нная

подготовка

кожи и

антимикробна

я

профилактика

- Стрижка, а не бритье

волос, чтобы уменьшить

инфекцию

- Хлоргексидин спиртовой

рекомендуется больше, чем

повидон-йод

- Цефазолин (дозировка,

зависящая от веса),

вводимый за 20 мин до

операции

- Метронидазол может быть

использован в качестве

дополнения при ГШ

- При аллергии на

пенициллин рекомендуют

ванкомицин или

клиндамицин

- Высокий

- Высокий

- Высокий

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

-Сильный

-Слабый

-Слабый

Анестезия - Снижение потребления

опиоидов,

сбалансированных

жидкостей, средств

короткого действия и

свободное использование

противорвотных средств

- Не имеет значения

эпидуральная анальгезия в

лапароскопической

бариатрической хирургии

- Профилактика гипотермии

(> 36°C) важна во время

нахождения в

предоперационной

- Высокий

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

- Слабый
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продолжение таблица А.1

Элемент Рекомендации Уровень

доказательства

Уровень

убедитель

ности

рекоменда

ций

Интраопераци

он-ная

проверка

состоятельнос

ти анастомоза

- Не строго обязательна, но

рекомендуется для ГШ и

рассматривается для ПРЖ

- Тест может быть выполнен

с помощью эндоскопии,

метиленового синего или

нагнетания воздуха

- Низкий

- Низкий

- Слабый

- Слабый

Назогастральн

ая интубация

- Не играет роли в качестве

рутинной процедуры

- Может быть полезным на

начальном этапе операции

для удаления воздуха из

желудка

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

Дренирование

и

катетеризация

- Дренажи обычно не

используются

- Может быть рассмотрен

при сложных или повторных

случаях

- Катетеры Фолея не

требуются

- Низкий

- Низкий

- Средний

- Сильный

- Слабый

- Сильный

Профилактика

послеопераци

он-

ного пареза

кишечника

- Избегайте перегрузки

жидкостью, возобновляя

пероральный прием

жидкости на ранней стадии

с прекращением

внутривенного их введения

- Прокинетические агенты

бесполезны

- Оксид магния, бисакодил и

альвимопан могут иметь

некоторые преимущества

- Ранняя активизация

пациентов в течение 4 часов

после операции

- Низкий

- Низкий

- Низкий

- Средний

- Сильный

- Слабый

- Слабый

- Сильный
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продолжение таблица А.1

Элемент Рекомендации Уровень

доказательства

Уровень

убедитель

ности

рекоменда

ций

Послеопераци

он-ная

анальгезия,

тошнота и

рвота

- Минимизировать

использование опиоидов

- Рекомендуется

ацетаминофен и

краткосрочные НПВС

- Пациент может быть

выписан домой с коротким

курсом перорального

гидроморфона, Перкосет

или Трамадол, таблетки

раздробить или принять в

жидкой форме, если они

слишком большие, чтобы

проглотить

- Рекомендуется широкое

использование

противорвотных средств из

двух разных классов,

обычно дексаметазон и

ондансетрон

- Средний

- Низкий

- Низкий

- Низкий

- Сильный

-Сильный

- Слабый

- Слабый

Питание

после

операции

- Пациенты могут попить на

ночь после операции один

раз

- Полную жидкую диету

можно начинать в первый

день после операции

- Низкий

- Низкий

- Сильный

- Сильный

Выписка и

наблюдение

Критерии для выписки: -

нормальная гемодинамика,

контроль боли, соблюдать

диету, активизация

- Контроль кровотечения по

необходимости в первый

день после операции

- Последующие телефонные

звонки медсестры в течение

24–48 часов после выписки

- Низкий

- Низкий

- Низкий

- Низкий

- Слабый

- Слабый

- Слабый

- Слабый