УТВЕРЖДАЮ

**Директор
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы
«Московский клинический научно-практический
центр имени А.С. Логинова Департамента
здравоохранения города Москвы»,
член-корреспондент РАН,
доктор медицинских наук, профессор
Хатьков И.Е.**

октябрь

2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы» о научно-практической ценности диссертации Станкевича Владимира Романовича на тему «Хирургическое лечение морбидного ожирения в сочетании с желчнокаменной болезнью», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Актуальность темы исследования обусловлена высокой частотой встречаемости морбидного ожирения в большинстве развитых стран мира. Возможность выполнения симультанных (одномоментных) операций в бариатрической практике до сих пор остается нерешенным и дискуссионным вопросом.

Во-первых, данная группа пациентов исходно обладает высокой коморбидностью, что осложняет течение периоперационного периода. Во-вторых, избыточное количество жировой клетчатки обеспечивает технические трудности в ходе операции и риск развития раневых осложнений после. В-третьих, отрицательный энергетический баланс в послеоперационном периоде, являющийся целью бариатрической хирургии, дополнительно затрудняет восстановление больного в случае расширения объема вмешательства.

Одним из распространенных заболеваний органов брюшной полости у пациентов с морбидным ожирением является холециститиаз, встречающийся в 5 раз чаще, чем у людей с нормальной массой тела.

В настоящее время нет единого подхода к тактике лечения желчнокаменной болезни у пациентов с морбидным ожирением. Не определено связано ли выполнение симультанной холецистэктомии с увеличением количества послеоперационных осложнений, не разработана оптимальная методика выполнения симультанной операции, не разработана единая стратегия профилактики желчнокаменной болезни после бариатрической операции.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Новизна диссертационной работы заключается в том, что автором Изучены распространенность и особенности течения желчнокаменной болезни у пациентов с морбидным ожирением до и после выполнения бариатрической операции. Определены риски развития осложнений желчнокаменной болезни после бариатрических операций у пациентов с бессимптомным холелитиазом. Сформулирована концепция хирургического лечения больных с морбидным ожирением в сочетании с холелитиазом. Впервые показана безопасность и экономическая целесообразность выполнения симультанной холецистэктомии у пациентов с морбидным ожирением.

Значение полученных результатов для теории и практики

Результаты диссертационного исследования Станкевича Владимира Романовича имеют большое значение для бариатрической хирургии.

В ходе проведенного исследования Разработана безопасная техника выполнения симультанной холецистэктомии при продольной резекции желудка и гастрощунтировании. Предложен новый способ лапароскопического формирования желудочно-кишечного анастомоза при операции гастрощунтирования, позволяющий улучшить его функциональные свойства и избежать несостоятельности швов анастомоза (патент на изобретение №2739467 от 24.12.2020 г.). Определены показания для симультанной и интервальной холецистэктомии у бариатрических пациентов. Установлена группа пациентов с холелитиазом, у которых целесообразен отказ от выполнения симультанной холецистэктомии. Оценена эффективность препаратов урсодезоксихолевой кислоты в профилактике желчнокаменной болезни у пациентов после бариатрической операции. Показана экономическая эффективность выполнения симультанной и интервальной холецистэктомии (ИХЭ) у бариатрических пациентов.

Степень достоверности результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается использованием современных методов исследования, соответствием дизайна, поставленным в работе целям и задачам. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, полностью основаны на фактических данных, полученных в ходе работы. Статистический анализ и интерпретация результатов исследования у достаточного количества пациентов (178) проведены с использованием современных методов обработки информации и статистического анализа.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация В.Р. Станкевича написана хорошим научным языком, имеет структурную и логическую последовательность в изложении материала,

представлена одним томом на 126 страницах машинописного текста и построена по следующему плану: введение, обзор литературы, глава о материалах и методах исследования, две главы о собственных результатах, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений, список использованной литературы, который включает 135 источников (16 отечественных и 119 зарубежных).

Во введении четко и ясно сформулирована актуальность научной проблемы, степень ее разработанности, указана цель исследования, поставлены задачи для ее достижения, раскрыты научная новизна и практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы (первая глава) представлены результаты подробного анализа современного состояния проблемы желчнокаменной болезни у бариатрических пациентов. Автором осуществлен обзор наиболее значимых работ как отдельных авторских коллективов (статей), так и хирургических обществ (протоколов, алгоритмов, клинических рекомендаций). Представленный анализ литературных сведений свидетельствует о возрастающем интересе и дискуссионности в вопросах симультанного хирургического лечения морбидного ожирения и желчнокаменной болезни.

Во второй главе отражены материалы и методы исследования, подробно описаны группы больных и использованный автором набор современных клинических, лабораторных, инструментальных, морфологических, статистических методов исследования, методик хирургического лечения и оценки их результатов, дающих четкое представление об объеме и уровне проделанной клинической работы. Для решения поставленных задач и цели были проанализированы результаты обследования и лечения 178 больных морбидным ожирением. Объем исследований и использование методов статистической обработки подчеркивают обоснованность результатов диссертационного исследования.

Третья глава посвящена технике выполнения бариатрических вмеша-

тельств и технике симультанной холецистэктомии. Описан новый способ лапароскопического формирования желудочно-кишечного анастомоза при операции гастрошунтирования, позволяющий улучшить его функциональные свойства и избежать несостоятельности швов анастомоза.

В четвертой главе описаны непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением, оценена частота холелитиаза у бариатрических пациентов. Выделены и отдельно проанализированы 3 группы пациентов: ранее оперированных по поводу хронического холецистита, с холелитиазом выявленным до бариатрической операции и пациенты, у которых желчнокаменная болезнь развилась после бариатрической операции.

На основании всесторонней оценки клинико-лабораторных показателей выработан оптимальный лечебный алгоритм для всех категорий пациентов. Проведен клинико-экономический анализ лечения холелитиаза у бариатрических пациентов.

В заключении подведены итоги выполненной работы. Автор представил глубокий многокомпонентный анализ собственных результатов обследования и лечения больных морбидным ожирением и желчнокаменной болезнью.

Анализ представленной диссертации показывает, что задачи и цель исследования достигнуты. Выводы и практические рекомендации являются обоснованными, конкретными, соответствуют поставленным задачам и логично вытекают из полученных результатов. Тщательный анализ клинических данных и правильно подобранные современные методы статистической обработки обеспечивают достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций.

Автореферат диссертации написан в соответствии с требованиями ГОСТ, полностью соответствует основным положениям диссертации и отражает ее содержание.

Основные результаты диссертационного исследования представлены в 7

печатных работах, 4 из которых - в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 тезисов в научных сборниках Национального конгресса и Международных съездов. Материалы исследования опубликованы в монографии «Хирургическое лечение морбидного ожирения» (Москва, 2021 г.), получен патент на изобретение №2739467 от 03.10.2020 «Способ наложения гастроэнтероанастомоза при лапароскопическом гастрощунтировании у пациентов с морбидным ожирением».

Рекомендации по дальнейшему использованию результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу отделения хирургии ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий» Федерального медико-биологического агентства России, а так же используются в лекционном курсе по бариатрической хирургии для клинических ординаторов и курсантов кафедры хирургии Академии постдипломного образования ФГБУ «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий» Федерального медико-биологического агентства России.

Замечания по диссертации

Принципиальных замечаний к представленному диссертационному исследованию и автореферату нет. Присутствующие на страницах диссертации отдельные опечатки и неудачные выражения не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертация Станкевича Владимира Романовича на тему «Хирургическое лечение морбидного ожирения в сочетании с желчнокаменной болезнью» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.9 – Хирургия (медицинские науки), является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная проблема здравоохранения, имеющая важное значение для хирургии – изучена

возможность, целесообразность и эффективность выполнения симультанной холецистэктомии у пациентов с морбидным ожирением и желчнокаменной болезнью, что позволило улучшить результаты лечения этой категории пациентов.

По своей актуальности, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне и практической значимости результатов диссертационная работа Станкевича Владимира Романовича на тему «Хирургическое лечение морбидного ожирения в сочетании с желчнокаменной болезнью» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335; от 02 августа 2016 г. № 748; от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия (медицинские науки)

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела инновационной хирургии ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ, протокол № 3 от 13.09.2021 года.

Руководитель отделом инновационной хирургии
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
доктор медицинских наук

Израилов Роман Евгеньевич

Подпись д.м.н. Израилова Романа Евгеньевича заверяю
Ученый секретарь ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
к.м.н.

Т.А. Косачева

« 25 » октябрь 2021 г.

Адрес организации:

111123 Москва, шоссе Энтузиастов, 86, стр.6

Тел: 8(495) 304-74-23 E-mail: info@mknc.ru, электронный адрес: <http://mknc.ru>